pela Convenção Coletiva de Trabalho firmado pelas partes em 2015. 

b. No tocante aos empregados que em 30 de junho de 2016 percebiam 
salário-base mensal em valor igual ou superior a R$ 7.000,00 (sete 
mil reais), caberá a título de reajuste a soma do valor fixo de R$ 
664,30 (seiscentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos) ao 
valor do salário-base. 

c. Fica autorizada a compensação de todos os reajustes, aumentos 
espontâneos ou antecipações de qualquer natureza, concedidos desde 
a data-base de 01 de julho 2015, ressalvadas as situações decorrentes

[...]

Durante a vigência da presente Convenção as empresas complementarão o 
13º salário dos empregados afastados por motivo de doença, desde que 
contem com mais de 01 (um) ano de serviço na mesma empresa, e cujo 
afastamento seja superior a 15 (quinze) dias e inferior a 181 (cento e oitenta 
e um) dias. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA, UNIFORMES E  CALÇADOS 

As empresas concederão a seus empregados uniformes completos, 
inclusive calçados, quando exigidos pelas mesmas, bem como equipamento 
de proteção individual, conforme legislação sobre a matéria.

[...]

trimestralmente, a título de Contribuição Assistencial, importância de 
acordo com a seguinte tabela: a) empresas de 01 (um) até 05 (cinco) 
empregados, importância igual a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); b) 
empresas de 06 (seis) até 10 (dez) empregados, importância igual a R$ 
295,00 (duzentos e noventa e cinco reais); c) empresas de 11 (onze) até 20 
(vinte) empregados,  importância igual a R$ 440,00 (quatrocentos e 
quarenta reais); d) empresas de 21 (vinte e um) até 40 (quarenta) 
empregados, importância igual a R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove 
reais); e) empresas de 41 (quarenta e um) até 100 (cem) empregados, 
importância igual a R$ 976,00 (novecentos e setenta e seis reais)  f) 
empresas de 101 (cento e um) até 200 (duzentos) empregados, importância 
igual a R$ 1.695,00 (hum mil, seiscentos e noventa e cinco reais); g) 
empresas com 201 (duzentos e um) até 500 (quinhentos) empregados, 
importância igual a R$ 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais); h) 
empresas de 501 (quinhentos e um) até 1000 (hum mil) empregados, 
importância igual a R$ 4.555,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e 
cinco reais); i) empresas de 1000 (hum mil) empregados em diante, 
importância igual a R$ 7.512,00 (sete mil, quinhentos e doze reais). Esta 
contribuição terá que ser paga trimestralmente em valor correspondente ao 
enquadramento da empresa na tabela, antes referida, à época do efetivo 
recolhimento, pagáveis nas datas a seguir: a) até 10 (dez) de janeiro de 
2017; b) até 10 (dez) de abril de 2017;